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SPF - Komisia masters pre plavecké športy na Slovensku 
Zápisnica č. 1  

zo zasadnutia dňa 7.12.2021 (online)  

Prítomní: L. Mokrá, B. Hakel, M. Hausnerová, J. Žilinský, K. Sedláková 

Ospravedlnení: R. Pavlík, Z. Košťálová, P. Tkáč (poslal podklady mailom, sú súčasťou zápisnice), L. Dulová-Allárová 

Program:  
1) Otvorenie 
2) Predstavenie Komisie a informácie zo Štatútu Komisie 
3) Databáza masters  
4) Harmonogram aktivít 2022  
5) Rôzne  
 
 
Ad 1) Otvorenie  
Zasadnutie Komisie masters pre plavecké športy na Slovensku (ďalej len „Komisia masters“) otvorila jej predsedníčka L. 
Mokrá a privítala prítomných. Zároveň konštatovala uznášaniaschopnosť.  
B. Hakel informoval o ospravedlnení neprítomných členov Komisie masters.  
 
Ad 2)  
V úvode zasadnutia sa jednotlivé členky a členovia Komisie masters navzájom oficiálne predstavili. L. Mokrá informovala 
o tom, že Komisia masters bola v kompletnom zložení schválená rozhodnutím Rady SPF zo dňa 25.11.2021, vrátane B. 
Hakela, nakoľko je členom Komisie masters ako športovec (jednotlivec) a nie ako štatutár plaveckého klubu.  
B. Hakel uviedol, že zloženie Komisie masters by malo byť oficiálne zverejnené na webe SPF.  
 
Uznesenie č. 1: 
Menovité zloženie Komisie masters bude zverejnené na webe SPF. Osobné kontaktné údaje budú zverejnené iba so 
súhlasom členov Komisie masters.   
Z: Z. Košťálová zabezpečí zverejnenie na webe SPF v rozsahu súhlasu členov Komisie masters.  
 
K. Sedláková prezentovala, že v rámci Komisie masters sa chce venovať podpore športovcov v rámci agendy výživy 
a suplementácie, aplikovaním individualizovaného prístupu (vrátane vzdelávacích aktivít, testovania, diagnostiky, prípravy, 
regenerácie, jedálničkov). V rámci svojej agendy pripraví krátku informáciu v rozsahu cca ½ strany A4, ktorú predloží na 
ďalšie zasadnutie Komisie masters. Túto agendu považuje Komisia masters za podstatnú a nepomerne málo rozvinutú v 
dlhodobej činnosti klubov SPF.  
 
J. Žilinský informoval, že v rámci reštriktívnych proti-pandemických opatrení sú bazény pre tréningy zatvorené, pričom 
napríklad pre bazény v kúpeľoch platí tzv. zdravotná výnimka a preto by bolo vhodné sa aj s ohľadom na status masters 
športovcov zaujímať a intenzívne presadzovať otváranie bazénov. Náhrada tzv. suchým tréningom je pre viaceré ročníky 
v kategórii masters či online tréningami limitovaná.  
 
K. Sedláková informovala, že sú dostupné rôzne krátke videá suchých tréningov a ich zoznam zozdieľa s členkami/mi 
Komisie masters, aby ich mohli poslať svojim členom.  
 
P. Tkáč informoval, že v súčasnosti v kategórii masters za vodné pólo Slovenskú republiku sa na MS a ME reprezentujú dva 
slovenské kluby vodného póla v dvoch vekových kategóriách 70+ (doteraz do 70) a 50+ (doteraz do 45+). Spolu máme 
registrovaných v týchto kluboch 58 platných členov, ktorí sú zároveň aj členmi SPF. V blízkej budúcnosti sa vzhľadom na 
počet členov podarí reprezentovať SR až v troch kategóriách 70+, 50+ a 45+, čo predstavuje pre  SPF možnosti výbornej 
reklamy.  
Okrem toho dal do pozornosti zákon č.112/2015 o príspevku športovému reprezentantovi a o zmene a doplnení zákona 
č.461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov, ktorého ustanovenia by sa mohli po malých úpravách 
využiť aj v prospech športovcov masters. Tento bod by mal byť predmetom diskusií v rámci činnosti Komisie masters.  
Zároveň navrhol, aby bol v rámci SPF vypracovaný a obnovený zoznam športovcov (masters), ktorí sú držiteľmi čestných 
štátnych titulov (majster športu, zaslúžilý majster športu) -> toto je možné realizovať v súvislosti s budovaním(obnovením) 
databázy. Takto ocenení športovci majú právo využiť čo je uvedené v zákone o športe č. 440/2015 Z. z. a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov  vid § 56 až 57. Takýto zoznam by mal byť na stránkach SPF zverejnený. SPF by mali na takýchto 
športovcov obzvlášť pamätať pri životných jubileách o to viac, ak sú stále aktívni a patrične to v rámci prezentácie plaveckých 
športov aj využiť napríklad v médiách. 
 
Ad 3) Databáza masters  
V rámci efektívneho fungovania Komisie masters je potrebné mať precíznu databázu kontaktov členov masters plávania. 
Vzhľadom k začiatku fungovania Komisie masters, je potrebné zistiť, či možno z databázy športovcov SPF vyfiltrovať takéto 
údaje (Z. Košťálová) a následne s nimi pracovať.  
 
Uznesenie č. 2:  
Komisia masters vybuduje databázu športovcov masters pre účely aktívneho zdieľania informácií, na základe existujúcej 
databázy športovcov masters SPF.  
Z: Základnú informáciu o súčasnom stave kontaktov športovcov masters v rámci SPF zistí Z. Košťálová.  
 
V rámci databázy navrhol J. Žilinský sledovať potom v rámci Komisie masters aj status športovcov v členení: 
a) aktívni (aj na ME a MS) 
b) aktívni – iba lokálne preteky (SR, okolie)  
c) aktívni – iba registrovaní, bez účasti na pretekoch  
 
V oblasti práce so športovcami masters považuje Komisia masters za podstatné aj sledovanie výkonov športovcov masters, 
ako to robil M. Hlavatý. M. Hlavatý je ochotný uvedenú databázu naďalej spravovať, vzhľadom k rozsahu práce a časovej 
dotácii (spracovanie výsledkov, sledovanie medzinárodných pretekov, sledovanie výkonov roka, rekordov a pod.) je potrebné 
k tomu pristúpiť ako riadnej agende. Komisia masters v rámci svojho fungovania v SPF bude vo svojej finančnej kapacite 
žiadať rozpočet na túto činnosť.  
 
Uznesenie č. 3:  
Komisia masters bude pokračovať v databázovom spracovaní výkonov športovcov masters a požiada Radu SPF o pridelenie 
finančných prostriedkov na rok 2022 z poplatkov športovcov masters na riadne zabezpečenie tejto agendy. 
Z: Predsedníčka predloží materiál na rokovanie Rady SPF.  
 
Ad 4) Harmonogram aktivít 2022  
 
a) Majstrovstvá Slovenska kategórie masters  
B. Hakel informoval, že podľa návrhu P. Borsiga (viceprezidenta SPF za vodné pólo) navrhol termín pre konanie 
Majstrovstiev Slovenska masters pre všetky plavecké športy SPF, po prvýkrát spolu (pre plávanie, diaľkové plávanie, synchro 
a vodné pólo) v areáli X-bionic Šamorín v termíne 29.4.-1.5.2022. Zároveň však uviedol, že uvedený termín je príliš skorý, 
vzhľadom na zatvorenie bazénov a zásadne limitované možnosti tréningov vo vode. Na uvedenom sa zhodli všetci prítomní 
členovia/ky Komisie masters.  
V tomto zmysle Komisia masters preferuje termín na konci mája/v júni, predbežne 18.-19.6.2022. Tento termín predloží 
Komisia masters do harmonogramu aktivít SPF.  
Uznesenie č. 4:  
Komisia masters navrhne termín konania Majstrovstiev Slovenska v plaveckých športoch do harmonogramu podujatí SPF 
na 18.-19.6.2022.  
Z: Predsedníčka predloží termín na SPF.  
 
b) medzinárodné podujatia  
Komisia masters chce v rámci svojej agendy koordinovať pôsobenie slovenských zástupcov na medzinárodných podujatiach. 
V rámci toho pripraví Komisia masters zoznam pretekov v susediacich krajinách, vrátane termínov konania majstrovstiev – 
ME a MS (ME sa uskutoční v dňoch 11.-21.8.2022).  
M. Hausnerová informovala o svojich skúsenostiach z ME a MS, kde zástupcovia iných krajín vždy boli koordinovaní, mali 
vlastné označenie (vlajky, oblečenie a pod.) a zároveň vyjadrila záujem napr. o koordináciu dopravy či ubytovania pre 
športovcov. Komisia masters v rámci svojej činnosti a kapacít  vytvorí systém koordinácie zástupcov na medzinárodných 
podujatiach, na základe harmonogram.  
Harmonogram podujatí pripravia z dostupných informácií plaveckých federácií R. Pavlík, B. Hakel, L. Mokrá (SR, ČR, 
Poľsko, Maďarsko, Rakúsko, ME + MS) za plávanie, P. Tkáč za vodné pólo.  
 
Uznesenie č. 5:  
Komisia masters spracuje harmonogram medzinárodných podujatí pre športovcov masters na rok 2022.  



 
 

 

 
Slovenská plavecká federácia 
Za kasárňou  1, 831 03 Bratislava 
tel.: +421 238 105 478 
IČO: 36 068 764 
sekretariat@swimmsvk.sk,  www.swimmsvk.sk  
 
 

Z: R. Pavlík, B. Hakel a L. Mokrá (plávanie), P. Tkáč (vodné pólo)  
 
Okrem toho P. Tkáč (v spolupráci s J. Cifrom) v rámci možnosti podpory na medzinárodných podujatiach predložil konkrétne 
body na ďalšie rokovanie:  
a) Čo môže pre kategóriu Masters SPF (Komisia masters v rámci svojho rozpočtu) urobiť v súvislosti so štartom na MS a 
ME?  
 

§ Zaplatiť jednotlivcom štartovné alebo preplatiť štartovné, ak sa klub umiestnil do 5 miesta. 
§ Základné vybavenie, čo sa týka oblečenia / plavky, tričko, čiapky, / s reklamami pre SPF. 
§ Organizácia 2 turnajov / medzinárodných/ v priebehu roka. 
§ Spoločne 2-3 dňové sústredenie pred ME, alebo MS pri veľmi nízkych nákladoch /Topoľčany, Košice, 

Šamorín/. 
§  Po posledných skúsenostiach z MS a ME povinná účasť lekára vo výprave (výpravou sa rozumejú dva 

kluby ktoré sa zúčastňujú MS a ME spoločne). 
§ Využiť uzavretú zmluvu medzi Allianzom a SPF pri poistení športovcov.  

  
b) Čo môžu kluby masters SPF ponúknuť? 
  

§ Výborná reklama pre SPF smerom k Ministerstvu školstva (starostlivosť o masters športovcov). 
§ Motivácia pre mládež (účasť masters športovcov pri odovzdávaní medailí mládeži). 
§ Podpora zdravého spôsobu života. 

K tomu poslal aj štatistiku úspešnosti oboch vodno-pólových klubov na medzinárodných podujatiach:  
H2O Piešťany: Kórea  MS 2019 - 2 miesto, Slovinsko ME 2018 – 3 miesto,  Maďarsko MS 2017 – 5 miesto, Chorvátsko ME 
2016 – 1 miesto, Rusko MS 2015 – 1 miesto. 
VKV Košice: Slovinsko ME 2018 – 5 miesto, Kórea MS 2019 – 5 miesto. 
  
Tieto body budú predmetom ďalších rokovaní Komisie masters.  
 
c) rozpočet Komisie masters  
M. Hausnerová sa dotazovala na poplatky za rok 2022. V rámci činnosti Komisia masters SPF nemá zatiaľ vlastný rozpočet, 
pri príprave návrhu rozpočtu na rok 2022 požiada prezidenta SPF o vypracovanie modelu pridelenia pomernej časti 
príspevkov za športovcov masters na činnosti Komisie masters (databáza výkonov, medaily účastníkov Majstrovstiev  
Slovenska, príspevky pre medailistov ME a MS a pod.). Zároveň v spolupráci s prezidentom SPF a ďalšími členmi Rady SPF 
preskúma možnosti ďalšieho financovania aktivít Komisie (napr. % príspevok z dane, dary, sponzorské a pod.)  
 
Ad 5) Rôzne  
L. Mokrá informovala, že kategóriu športovcov masters zastupuje v Komisii športovcov, ako poradnému orgánu zástupkyne 
športovcov v Rade SPF, ktorú si navrhla M. Moravcová. Komisia masters tak bude mať priame prepojenie s ostatnými 
zástupcami športovcov. Komisiu schválila Rada SPF.   
 
Termín ďalšieho zasadnutia je naplánovaný na 11. januára 2022 o 18.00 hod. (online)  
 
 
Zapísala: Lucia Mokrá 
Overil: Branislav Hakel  
 
 
 
 
 
 


